
MASTER VIA EEN 
VOORBEREIDINGS-
PROGRAMMA
academiejaar 2025-2026



De informatie in deze brochure is bijgewerkt tot 10 februari 2025. 

Eindredactie
Faculteit Economie en Bedrijfskunde, 
Viktor De Mulder, 
Tweekerkenstraat 2, 9000 Gent  

Fotografie
© Sara Ego en © Christophe Vander Eecken



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA
Wat is een voorbereidingsprogramma en waarom moet ik nog een voor- 
bereidingsprogramma volgen?

Een voorbereidingsprogramma is bedoeld voor studenten die een academische 
bachelor en/of master in handen hebben en willen starten aan een tweede 
academische opleiding aan de universiteit. Het voorbereidingsprogramma bundelt 
de belangrijkste vakken van de drie bachelorjaren, zodat je via een beperkter aantal 
academiejaren een (extra) master kan behalen in een ander vakgebied of domein dan 
je eerste academische diploma.  

Toelatingsvoorwaarden tot voorbereidingsprogramma’s reguliere masters

Onze voorbereidingsprogramma’s (m.u.v. Business Engineering) zijn toegankelijk voor
alle studenten die beschikken over een academische bachelor en/of master. Voor de 
opleiding Business Engineering gelden wel specifi ekere toelatingsvoorwaarden. 
Studenten die reeds een economische master hebben behaald kunnen soms 
rechtstreeks toegang krijgen tot één van de reguliere masters.  

Meer informatie over de toelatingsvoorwaarden tot een voorbereidings- 
programma?

Ga naar ugent.be/eb/toelatingsvoorwaarden-vbp of scan de QR-code. 

Hoe groot een voorbereidingsprogramma is, hangt af van je reeds behaalde diploma. 
Binnen een voorbereidingsprogramma kan je vrijstellingen aanvragen.



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
BESTUURSKUNDE EN PUBLIEK MANAGEMENT

De opleiding Bestuurskunde en Publiek Management vormt polyvalente mensen
die inzichten en vaardigheden hebben om in de hedendaagse publieke en
social-profi tsector een modern bestuur te garanderen.  

In de masteropleiding is er ook aandacht voor de domeinen die belangrijk
zijn voor een manager van een publieke of social profi t organisatie,
zodat je later ook een leidinggevende functie kan uitoefenen.  

Correct omspringen met juridische regels, de structuur en de werking van de politiek 
beheersen, inzicht hebben in de bedrijfseconomische en fi nanciële werking van 
publieke en social profi t-instellingen, een organisatie kunnen managen, zijn slechts 
enkele aspecten die in de opleiding aan bod komen. 

De studenten kiezen er meestal voor het voorbereidingsprogramma te combineren
met (een deel van) de master om zo de master te behalen op 1,5 academiejaren. 

Meer informatie over deze opleiding?

Ga naar 
ugent.be/voorbereidingsprogramma-bpm
of scan de QR-code. 



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
BESTUURSKUNDE EN PUBLIEK 
MANAGEMENT

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 12
(ECONOMISCHE OPLEIDINGEN)
Inleiding bestuurskunde 
Beleidskunde (en)

6
6

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 22
(POLITIEKE WETENSCHAPPEN)

Inleiding bestuurskunde 
Beleidskunde (en)
Publiek management (en)
Inleiding tot acounting voor not-for-profit en 
publieke sector

6
6
5
5

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 38
(ANDERE ACADEMISCHE INSTROOM)

Inleiding bestuurskunde 
Beleidskunde (en)
Publiek management (en)
Inleiding micro-economie
Publieke economie
Onderzoeksmethodologie
Inleiding tot acounting voor not-for-profit en 
publieke sector
Grondwettelijk recht voor bestuurskundigen

6
6
5
3
3
6
5

4

MASTERPROGRAMMA
BESTUURSKUNDE EN PUBLIEK 
MANAGEMENT	 → 60 SP
ALGEMENE VAKKEN 35

5

5

5
4
4

4
3

5

Human resource management in 
overheidsorganisaties [en] 
Financieel management voor not-for-profit 
en publieke sector
Publieke strategie en gedrag
Publieke governance [en]
Vergelijkende bestuurskunde en publiek 
management [en]
Burger en bestuur
Onderzoeksmethoden toegepast in
Publiek management en bestuurskunde 
Overheidsinformatisering

KEUZEVAKKEN 10

MASTERPROEF 15



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
HANDELSWETENSCHAPPEN

De klemtoon van de opleiding ligt op de 
organisatie van een onderneming en de
manier waarop de onderneming zaken doet. 
Je krijgt een goed inzicht in de structuur van 
de onderneming, de dynamiek binnen een 
bedrijf en de relaties met de stakeholders. 
Je leert je stakeholders beter begrijpen. 
Hierdoor kan je succesvolle bedrijfs-
beslissingen nemen.  

Tijdens de éénjarige masteropleiding
verwerf je inzicht in één domein dat een 
belangrijke uitdaging vormt voor een
onderneming. De opgedane kennis in het
domein ga je valoriseren in een stage
van 11 weken. Je kan kiezen tussen
de volgende vijf afstudeerrichtingen:

→ Management en informatica
→ Commercieel beleid
→ Personeel en organisatie
→ Finance en risicomanagement 
→ Fiscaliteit 

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
HANDELSWETENSCHAPPEN

Handels- en economisch recht 
Handels- en fi nanciële verrichtingen 
Inleiding boekhouden 
Economie A 
Economie B 
Inleiding tot het recht 
Statistiek voor bedrijfskundigen I 
Vennootschapsboekhouden 
Wiskunde voor bedrijfskundigen I  
Privaatrecht
Human resource management 
Wiskunde voor bedrijfskundigen II 
Inleiding bedrijfskunde en management 
Financieel management 
Financiële analyse van de onderneming 
Financiële instellingen
Business intelligence 
Marketing management 
Macro-economische bedrijfsomgeving 
Onderzoeksmethoden voor 
bedrijfskundigen II 
Statistiek voor bedrijfskundigen II 
Ondernemingsfi scaliteit
Financiële rekenkunde

6
4
3
6
5
5
3
6
6
6
3
4
4
3
3
3
4
4
5
3

3
5
3

→ 97 SP

Meer informatie over deze opleiding?

Ga naar
ugent.be/voorbereidingsprogramma-hw
of scan de QR-code.  



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
BUSINESS ECONOMICS

In het programma Business Economics
maken studenten kennis met de 
belangrijkste functionele aspecten van de 
bedrijfswereld. Hoe run je een bedrijf? Hoe 
fi nancier je het? Hoe rapporteer je 
inkomsten en uitgaven? Hoe verkoop je 
goederen en diensten? Bij Business 
Economics ligt de nadruk op de binnenkant 
van het bedrijf en zijn werking. 

De Engelstalige masteropleiding Business
Economics is modulair opgebouwd. De 
opleidingsonderdelen zijn gebundeld in vier 
modulaire blokken van elk zes lesweken. 
Per blok heb je twee vakken wat jou toelaat 
om de leerstof meer gefocust en diepgaand 
te verwerken. Op het eind van elk blok heb 
je examens van de twee afgelopen vakken.

In de éénjarige master kan je kiezen tussen 
drie afstudeerrichtingen:

→ Marketing
→ Corporate Finance
→ Accountancy

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 37
(ECONOMISCHE INSTROOM)

Wiskunde II (A) 
Financiële wiskunde 
Statistiek I(B) 
Statistiek II 
Micro-economie 
Marketing Fundamentals [en]
Bedrijfsfi nanciering [en] 
Informatiesystemen [en]

3
3
3
4
6
5
6
7

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 90
(ANDERE ACADEMISCHE INSTROOM)

Wiskunde I(A) 
Wiskunde I(B) 
Statistiek I(A) 
Statistiek I(B) 
Economie (B) 
Accounting (A) 
Accounting (B) 
Wiskunde II (A) 
Financiële wiskunde 
Statistiek II 
Micro-economie 
Financiële analyse van de onderneming 
Marketing Fundamentals [en]
Analytisch boekhouden en 
kostencalculatie 
Organisatietheorie [en] 
Bedrijfsfi nanciering [en] 
Management accounting 
Informatiesystemen [en]
Onderzoeksmethoden II 
Productie- en logistiek beleid [en] 

4
4
4
3
5
4
4
3
3
4
6
5
5
5

4
6
4
7
6
4

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
BUSINESS ECONOMICS

Meer informatie over deze opleiding?

Ga naar 
ugent.be/voorbereidingsprogramma-tew
of scan de QR-code.   



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
ECONOMICS

De master in Economics is een brede 
opleiding die de werking van de globale 
economie bestudeert. Alle economische 
actoren en hun onderlinge interactie komen 
aan bod: gezinnen, bedrijven, fi nanciële 
instellingen, overheid en het buitenland. 
In essentie bestudeert de opleiding 
Economics hoe die actoren economische 
keuzes maken (consumeren, produceren, 
arbeid verrichten, investeren en beleggen, 
invoeren, uitvoeren …), wat de gevolgen 
daarvan zijn voor de samenleving en hoe 
problemen in dat verband het best worden 
opgelost. 

De Engelstalige masteropleiding reikt
jou een gevorderd inzicht aan in 
economische theorieën, modellen en
technieken. Dat inzicht kan je gebruiken
voor het  analyseren en evalueren van 
complexe maatschappelijke vraagstukken
m.b.t. de interacties en gedragingen tussen 
economische actoren.  

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
ECONOMICS
VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 37
(ECONOMISCHE INSTROOM)

Wiskunde II (A) 
Kwantitatieve economische analyse [en]
Statistiek I(B) 
Statistiek II 
Micro-economie 
Macro-economie 
Bank- en fi nanciewezen 
Econometrie [en]

3
5
3
4
6
6
5
5

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 63
(ANDERE ACADEMISCHE INSTROOM)

Wiskunde I(B) 
Statistiek I(A) 
Statistiek I(B)
Wiskunde II (A) 
Kwantitatieve economische analyse [en]
Statistiek II 
Micro-economie 
Macro-economie 
Bank- en fi nanciewezen 
Econometrie [en] 
Internationale economie 
Arbeidseconomie 
Milieu-economie 
Monetaire economie

4
4
3
3
5
4
6
6
5
5
5
4
4
5

Meer informatie over deze opleiding?

Ga naar 
ugent.be/voorbereidingsprogramma-ew
of scan de QR-code. 



VOORBEREIDINGSPROGRAMMA 
BUSINESS ENGINEERING

Een business engineer heeft een grondige 
kennis van technologische producten en 
processen binnen de vakgebieden 
bedrijfskunde en technologie. In dat opzicht 
fungeert een business engineer als 
bemiddelaar tussen de technische en 
bedrijfseconomische domeinen van een 
bedrijf om een correcte data-analyse, 
modellering of besluitvorming te 
kunnen uitvoeren. Hij is opgeleid om 
oplossingen voor bedijfskundige 
problemen te ontwikkelen en te 
implementeren. Hij modelleert de reële 
bedrijfssituatie in een (abstracte) 
voorstelling, neemt relevante beslissingen 
op basis van het model en vertaalt deze 
beslissingen naar de bedrijfsprocessen. 

Het Engelstalige voorbereidingsprogramma
wordt op maat samengesteld naar gelang de 
vooropleiding van de student. De student neemt
best contact op met de trajectbegeleider (zie
contactgegevens) om een persoonlijk gesprek
aan te gaan. De toegang tot dit voorbereidings-
programma is beperkt tot een aantal
academisch bachelors/masters.   

In de 2-jarige Engelstalige master
Business Engineering (vroeger: Handelsin-
genieur) kies je voor één van de volgende 
afstudeerrichtingen:
→ Data Analytics
→ Operations management
→ Finance

PREPARATORY COURSE 
BUSINESS ENGINEERING 
VOORBEREIDINGSPROGRAMMA - A 29-63
Data mining 
Operations management 
Database systems 
Operations research 
Econometrics

5
6
6
7
5

+ keuzevakken voor niet meer dan 34 studie-
punten in functie van jouw vooropleiding.

VOORBEREIDINGSPROGRAMMA - B 40-77

Econometrics 
Data mining 
Operations management 
Database systems 
Operations research 
Marketing Fundamentals 
Corporate fi nance

5
5
6
6
7
5
6

+ keuzevakken voor niet meer dan 37 studie-
punten in functie van jouw vooropleiding.

Meer informatie over deze opleiding?

Ga naar 
ugent.be/voorbereidingsprogramma-hir
of scan de QR-code. 



VEELGESTELDE VRAGEN
Krijg ik vrijstellingen in het voorbereidingsprogramma en/of de master?

Dat kan indien je reeds inhouden van bepaalde vakken gezien hebt in jouw vooropleid-

ing. Meer informatie over de aanvraagprocedure vind je op  

ugent.be/eb/vrijstellingen.

Kan ik een reguliere master volgen als werkstudent? 

We zijn een opleiding in dagonderwijs waardoor werken en studeren niet evident is.

Wie dit wenst te combineren moet voorzien in de nodige flexibiliteit en rekenen op een

verlenging van de duurtijd van de opleiding. Een goede motivatie is noodzakelijk.

Meer informatie vind je op ugent.be/eb/werkstudent.	

Andere FAQ kan je terugvinden op ugent.be/eb/faq.

INFODAGEN
Raadpleeg ugent.be/eb/infomomenten voor het tijdstip en schrijf je online in.

CONTACTGEGEVENS
Bijkomende vragen over een voorbereidingsprogramma? Richt jouw specifieke vraag 

tot de trajectbegeleiders van de faculteit Economie en Bedrijfskunde: 

traject.eb@ugent.be



TAKE YOUR NOTES HERE



VOLG DE FACULTEIT ECONOMIE EN 
BEDRIJFSKUNDE OP:
      www.ugent.be/eb 
      www.facebook.com/UGentFEB 
      www.instagram.com/ugent.feb

      www.ugent.be/eb 

INFO
DAG

Zaterdag 28 juni 2025
ugent.be/eb/infomomenten


